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전주기전중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-28 예산액 7,197,049,000

제2022학년도 교비회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 7,174,252,000원"을 "세입.세출 각각 7,197,049,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주기전중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 7,197,049 7,174,252 22,797 0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 9,408 4,451,956 61.8

학생복지/교육격차 해소 6,792 1,210,872 16.8

기본적 교육활동 -4,863 305,354 4.2

선택적 교육활동 10,000 121,306 1.6

교육활동 지원 0 348,693 4.8

학교 일반운영 1,460 408,187 5.6

학교시설 확충 0 350,681 4.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 21,337 7,034,513 97.7

이전수입 기타이전수입 0 18,060 0.2

자체수입 학부모부담수입 0 87,655 1.2

자체수입 행정활동수입 1,460 22,230 0.3

기타수입 전년도이월금 0 34,591 0.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 7,052,573 7,031,236 21,337

1.지방교육행정기관이전수입 7,034,513 7,013,176 21,337

1.교육비특별회계전입금수입 7,034,513 7,013,176 21,337

1.사립학교보조금수입 7,034,513 7,013,176 21,337

1.인건비재정결함보조금 4,116,429 4,109,912 6,517 인건비재정결함보조금 : 6,517,000원 * 1교 = 6,517,000

2.운영비재정결함보조금 698,907 698,907 0

3.목적사업비보조금 2,219,177 2,204,357 14,820
(성립전_4추)정원외기간제전문상담교사 인건비

 및 법정부담금 : 383,000원 * 1교 =
383,000

특수교육지도사 인건비 : -4,863,000원 * 1교 

=
-4,863,000

(성립전_4추)교육공무직원(급식종사원 인건비)

 : 6,902,000원 * 1교 =
6,902,000

교육공무직원(급식종사원 인건비) : -110,000

원 * 1교 =
-110,000

(성립전_4추)정원외기간제전문상담교사 인건비

 추가분 : 1,548,000원 * 1교 =
1,548,000

(성립전_4추)제52회 전국소년체육대회 동계훈

련비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_4추)정원외 계약제교원 인건비 : 

960,000원 * 1교 =
960,000

2.기타이전수입 18,060 18,060 0

1.사학법인이전수입 2,160 2,160 0

1.법인법정부담금 2,160 2,160 0

1.법인법정부담금 2,160 2,160 0

2.학교회계간이전수입 8,900 8,900 0

1.학교발전기금전입금 8,900 8,900 0

1.학교발전기금전입금 8,900 8,900 0

3.기타공공이전수입 7,000 7,000 0

1.기타공공지원금 7,000 7,000 0

1.기타공공지원금 7,000 7,000 0

2.자체수입 109,885 108,425 1,460

1.학부모부담수입 87,655 87,655 0

1.수익자부담수입 87,655 87,655 0

1.급식비 48,083 48,083 0

1.급식비 48,083 48,083 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 23,646 23,646 0

1.현장체험학습비 23,646 23,646 0

3.졸업앨범비 15,026 15,026 0

1.졸업앨범비 15,026 15,026 0

4.기타수익자부담수입 900 900 0

1.기타수익자부담수입 900 900 0

2.행정활동수입 22,230 20,770 1,460

1.사용료및수수료 16,065 16,065 0

1.사용료및수수료 16,065 16,065 0

1.사용료 16,065 16,065 0

2.기타행정활동수입 6,165 4,705 1,460

1.이자수입 1,647 1,647 0

1.이자수입 1,647 1,647 0

2.기타행정활동수입 4,518 3,058 1,460

1.기타행정활동수입 4,518 3,058 1,460
잡수입 : 가스전력피크대체기여금: 1,460,000

원×1교=
1,460,000

3.기타수입 34,591 34,591 0

1.전년도이월금 34,591 34,591 0

1.순세계잉여금 34,591 34,591 0

1.순세계잉여금 34,591 34,591 0

1.순세계잉여금 34,591 34,591 0

세입합계 7,197,049 7,174,252 22,797
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,451,956 4,442,548 9,408

1.교직원보수 3,435,839 3,432,483 3,356

1.사립학교 교원보수 3,039,480 3,036,124 3,356

1.기본급 2,035,014 2,032,416 2,598

1.봉급 2,035,014 2,032,416 2,598 봉급 : 부족분증액 : 2,597,280원×1교 = 2,598,000

2.정액수당 791,321 791,141 180

1.정근수당 201,118 201,118 0

2.성과상여금 145,664 145,664 0

3.가족수당 19,640 19,460 180
가족수당 : 인상차액증액 : 180,000원×1

교 =
180,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 102,750 102,750 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 9,400 9,400 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,490 7,490 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 30,870 30,870 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.관리업무수당 5,328 5,328 0

11.정액급식비 57,540 57,540 0

12.명절휴가비 202,401 202,401 0

13.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 57,403 56,825 578

1.시간외근무수당 57,403 56,825 578
정액분,초과근무수당 : 부족분증액: 

577,130원×1교 =
578,000

4.부담금 155,742 155,742 0

1.교직원법정부담금 155,742 155,742 0

2.사립학교 직원보수 396,359 396,359 0

1.기본급 238,239 238,047 192

1.봉급 238,239 238,047 192 기본급 : 부족액증액: 192,000원×1교 = 192,000

2.정액수당 106,411 106,400 11

1.정근수당 23,913 23,913 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.성과상여금 19,635 19,635 0

3.대우공무원수당 5,229 5,358 -129
대우공무원수당 : 사용잔액감액: -129,000

원×1교 =
-129,000

4.가족수당 4,680 4,650 30 가족수당 : 부족액증액: 30,000원×1교 = 30,000

5.정액급식비 10,080 10,080 0

6.명절휴가비 23,069 23,069 0

7.연가보상비 5,810 5,810 0

8.특수직무수당 2,160 2,160 0

9.직급보조비 11,835 11,725 110
직급보조비 : 부족액증액: 110,000원×1교

 =
110,000

3.초과근무수당 13,045 13,569 -524

1.시간외근무수당 13,045 13,569 -524
정액분,초과근무수당 : 사용잔액감액: 

-524,000원×1교 =
-524,000

4.부담금 38,664 38,343 321

1.교직원법정부담금 38,664 38,343 321
연금부담금 : 부족액증액: 160,000원×1교

 =
160,000

재해보상부담금 : 부족액증액: 8,000원×1

교 =
8,000

건강보험부담금 : 부족액증액: 153,000원

×1교 =
153,000

2.기타 교직원보수 953,713 947,661 6,052

1.교직원대체인건비 928,078 922,026 6,052

1.교원대체인건비 654,955 651,794 3,161

1.기간제교원인건비 599,860 596,699 3,161
인건비 : 퇴직급여부족액증액: 3,161,000

원×1교 =
3,161,000

2.기간제교원법정부담금 55,095 55,095 0

2.기간제교원인건비 238,348 235,457 2,891

1.기간제교원인건비 216,848 213,957 2,891
(성립전_4추)정원외기간제교사 인건비 : 

382,600원*1명*1교 =
383,000

(성립전_4추)정원외기간제교사 인건비 : 

960,000*1교 =
960,000

(성립전_4추)정원외기간제전문상담교사 퇴

직금 : 1,548,000원*1명*1회=
1,548,000

2.기간제교원법정부담금 21,500 21,500 0

3.기간제교사 성과상여금 34,775 34,775 0

1.성과상여금 34,775 34,775 0

2.기타수당 25,635 25,635 0

1.교원연구비 25,635 25,635 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 25,635 25,635 0

3.교직원 복지 및 역량강화 62,404 62,404 0

1.교직원역량강화 2,500 2,500 0

1.자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교직원복지 59,904 59,904 0

2.퇴임식,스승의날행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.교직원문화행사 7,000 7,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.여비 3,000 3,000 0

4.교직원맞춤형복지비 52,304 52,304 0

1.맞춤형복지비 52,304 52,304 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,210,872 1,204,080 6,792

1.급식 관리 824,700 817,908 6,792

1.학교급식운영 824,700 817,908 6,792

1.조리사인건비 35,686 34,421 1,265

1.무기계약직원인건비 35,686 34,421 1,265
(성립전_4추)연차미사용수당 : 

1,265,000*1교=
1,265,000

2.조리원인건비 204,744 199,217 5,527

1.무기계약직원인건비 204,144 198,617 5,527
가족수당 : 사용잔액반납예산감액: 

-110,000원×1교 =
-110,000

(성립전_4추)연차미사용수당 : 5,637,000

원*1교 =
5,637,000

2.맞춤형복지비 600 600 0

3.급식재료구입비 457,371 457,371 0

1.급식용식재료비 457,371 457,371 0

5.급식운영비 41,630 41,630 0

1.일반수용비 31,950 31,950 0

4.연료비 7,600 7,600 0

6.교직원복지비 2,080 2,080 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.급식기구확충비 3,819 3,819 0

1.비품구입비 3,819 3,819 0

7.비조리교급식비 4,893 4,893 0

1.전출금 4,893 4,893 0

8.급식재료구입비(교직원) 43,190 43,190 0

1.급식용식재료비 43,190 43,190 0

9.급식종사자 폐암 건강 검진비 1,040 1,040 0

1.맞춤형복지비 1,040 1,040 0

10.조리종사자 대체 인건비 1,235 1,235 0

1.시간외근무수당 320 320 0

2.기간제직원인건비 899 899 0

3.기간제직원법정부담금 16 16 0

11.학교급식환경개선 사업비 31,092 31,092 0

1.비품구입비 31,092 31,092 0

2.보건관리 105,175 105,175 0

1.학생및교직원보건안전관리 27,989 27,989 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 7,090 7,090 0

1.학생복지비 7,090 7,090 0

3.보건실운영 4,050 4,050 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지비 10 10 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 3,040 3,040 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 5,500 5,500 0

1.운영수당 2,970 2,950 20
강사료 : 사업예산이동증액: 20,000원×1

교 =
20,000

2.교육운영비 2,390 2,410 -20
흡연예방교육운영비 : 사업예산이동감액: 

-20,000원×1교 =
-20,000
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3.목적사업업무추진비 140 140 0

5.여학생 위생용품 지원비 10,249 10,249 0

1.학생복지비 10,249 10,249 0

6.[국고]학교흡연예방사업 우수사례 선정학교 포상금1,000 1,000 0

1.교육운영비 520 520 0

2.목적사업업무추진비 480 480 0

2.학교환경위생관리 77,186 77,186 0

1.먹는물관리 9,728 9,728 0

1.일반수용비 9,728 9,728 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0

4.방역활동도우미 인건비 37,917 37,917 0

1.기간제직원인건비 35,041 35,041 0

2.기간제직원법정부담금 2,876 2,876 0

5.코로나19 대응 신속항원검사키트 분배작업비1,320 1,320 0

1.기간제직원인건비 1,320 1,320 0

6.방역활동자원봉사자 운영비 14,841 14,841 0

1.일반수용비 14,841 14,841 0

7.학교방역비 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.학생복지 280,997 280,997 0

1.교육복지우선 76,692 76,692 0

1.교육복지사 인건비 40,087 40,087 0

1.시간외근무수당 1,900 1,900 0

2.기간제직원인건비 33,712 33,712 0

3.여비 805 805 0
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4.맞춤형복지비 550 550 0

5.기간제직원법정부담금 3,120 3,120 0

2.교육복지사업 운영비 36,605 36,605 0

1.운영수당 12,244 12,244 0

2.교육운영비 22,560 22,560 0

3.목적사업업무추진비 880 880 0

4.비품구입비 921 921 0

2.학생복지운영 204,305 204,305 0

1.졸업앨범제작 15,026 15,026 0

1.교육운영비 15,026 15,026 0

2.학생교과서구입 64,046 64,046 0

1.교육운영비 64,046 64,046 0

3.학생증제작 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0

4.학생교복구입 77,400 77,400 0

1.학생복지비 77,400 77,400 0

5.수학여행비 지원금 46,793 46,793 0

1.학생복지비 46,793 46,793 0

6.교복품질검사비 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

3.기본적 교육활동 305,354 310,217 -4,863

1.교과 활동 146,282 151,145 -4,863

1.교과활동지원 43,644 43,644 0

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.보결수업관리 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

3.기초학력지도 1,024 1,024 0
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1.운영수당 1,024 1,024 0

4.맞춤형학습지원학교 운영비 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

5.순회교사여비 6,960 6,960 0

1.기타수당 600 600 0

2.여비 6,360 6,360 0

6.평화통일수업 강사비 3,230 3,230 0

1.운영수당 3,230 3,230 0

7.사제동행평화통일캠프 운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

8.수업혁신학년 운영비 7,000 7,000 0

1.운영수당 235 235 0

2.교육운영비 6,315 6,315 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

9.전북e학습터토요교실 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

10.전북e학습터 우수학급 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.교과보충프로그램(학습도움닫기) 운영비6,930 6,930 0

1.운영수당 5,730 5,730 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.국어 교과활동 6,800 6,800 0

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.책읽는교실 운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0
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3.사회 교과활동 3,580 3,580 0

1.교과운영 3,580 3,580 0

1.교육운영비 3,580 3,580 0

4.수학 교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.수학나눔학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.과학 교과활동 11,790 11,790 0

1.교과운영 6,190 6,190 0

1.교육운영비 2,790 2,790 0

2.비품구입비 3,400 3,400 0

2.학습준비물지원 5,600 5,600 0

1.학습준비물 5,600 5,600 0

6.체육 교과활동 48,379 48,379 0

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.스포츠강사인건비 2,219 2,219 0

1.기간제교원인건비 1,544 1,574 -30
스포츠강사 인건비(운영비추가분) : 사업

간이동감액: -30,000원×1교 =
-30,000

2.기간제교원법정부담금 675 645 30
4대보험기관부담금 : 부족액증액: 30,000

원×1교 =
30,000

3.스포츠클럽운영강사비 38,760 38,760 0

1.기간제교원인건비 38,760 38,760 0

4.건강체력업캠페인 및 체육배려학생 지원비3,500 3,500 0

1.운영수당 690 690 0

2.교육운영비 2,640 2,640 0

3.목적사업업무추진비 170 170 0
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5.전라북도체육영재선발대회 참가비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.예술 교과활동 7,800 7,800 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

3.예술교육지원사업 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.외국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.선택 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.특수교육교과활동 16,289 21,152 -4,863

1.특수교육지도사인건비 16,289 21,152 -4,863

1.기간제직원인건비 14,754 19,617 -4,863
기본급 : 사용잔액반납감액: -4,859,200원

=
-4,859,000

근속수당 : 사용잔액반납감액: -4,510원 = -4,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 985 985 0

2.창의적 체험활동 108,012 108,012 0

1.자율활동 41,958 41,958 0

1.학생회활동지원 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.학예회 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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3.학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

4.과학경연대회 2,358 2,358 0

1.교육운영비 2,358 2,358 0

5.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학교특색사업 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.교육운영비 7,350 7,350 0

3.비품구입비 450 450 0

7.학급자치써클활동 7,200 7,200 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

8.지구살리기실천학급 운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.현장체험학습활동 26,776 26,776 0

1.수학여행 880 880 0

1.여비 880 880 0

2.현장학습 25,896 25,896 0

1.여비 1,350 1,350 0

2.교육운영비 23,646 23,646 0

3.일반업무추진비 900 900 0

3.동아리활동 28,100 28,100 0

1.학교스포츠클럽활동 5,500 5,500 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 900 900 0

2.토요스포츠데이 운영비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0
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3.스포츠클럽리그 운영비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

4.스포츠클럽 여학생체육활성화 운영비1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.독도지킴이학교 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.스포츠클럽 활동비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

7.스포츠클럽환경개선 사업비 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

4.진로활동 11,178 11,178 0

1.자기이해활동 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

2.진로체험활동 4,460 4,460 0

1.운영수당 2,260 2,260 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.기후변화교육활동비 2,788 2,788 0

1.운영수당 2,788 2,788 0

4.진로체험프로그램운영비 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

3.자유학기(년) 활동 51,060 51,060 0

1.자유학기(년)제활동 51,060 51,060 0

1.진로탐색활동 43,060 43,060 0

1.운영수당 8,141 8,141 0

2.교육운영비 34,919 34,919 0

2.주제선택활동 2,000 2,000 0
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1.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

3.미래에너지학교 지원비 2,000 2,000 0

1.여비 109 109 0

2.교육운영비 1,891 1,891 0

4.목재체험교실 운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.선택적 교육활동 121,306 111,306 10,000

1.방과후학교 운영 8,800 8,800 0

1.방과후학교운영 8,800 8,800 0

1.도시지역방과후학교 운영비 8,800 8,800 0

1.운영수당 6,800 6,800 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

4.비품구입비 400 400 0

2.독서활동 18,750 18,750 0

1.독서활동운영 18,750 18,750 0

1.도서구입 16,950 16,950 0

1.도서구입비 16,950 16,950 0

2.도서관운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.교기육성 92,856 82,856 10,000

1.[국고]교기운영 92,856 82,856 10,000

1.농구부운영 8,000 8,000 0

1.기간제직원인건비 2,700 2,700 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 5,000 5,000 0

2.운동부지도자 인건비 34,846 34,846 0

1.기간제직원인건비 31,433 31,433 0
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2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 2,863 2,863 0

3.운동부지도자 여비 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

4.육성종목 운영비 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

5.WKBL 여자중고농구 발전지원금 8,900 8,900 0

1.교육운영비 8,900 8,900 0

6.육성종목 교통비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

7.제51회 전국소년체육대회 운영지원비4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

8.바른성장지원 사업비 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

9.[국고]제51회 전국소년체육대회 대회참가비2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

10.[국고]제51회 전국소년체육대회 대비 강화훈련비5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

11.제51회 전국소년체육대회 입상 유공 포상(바둑)2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

12.제52회 전국소년체육대회 대비 동계훈련비10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_4추)동계훈련비 : 500,000원*10명

*2회 =
10,000,000

4.기타 선택적 교육활동 900 900 0

1.기타선택적교육운영 900 900 0

1.대학교 교육실습생 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.교육활동 지원 348,693 348,693 0

1.교무업무 운영 54,683 54,683 0
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1.교무학사운영 54,683 54,683 0

1.교무실무사인건비 45,433 45,433 0

1.무기계약직원인건비 41,856 41,856 0

2.무기계약직원법정부담금 3,577 3,577 0

2.교무학사운영 4,850 4,850 0

1.교육운영비 4,850 4,850 0

3.입학식 및 졸업식 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.환경정리 2,150 2,150 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

2.생활지도운영 45,650 45,650 0

1.학생생활상담지도 7,000 7,000 0

1.학생생활지도 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.상담실운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

2.학교폭력예방 32,950 32,950 0

1.학교폭력관련연수지원 1,270 1,270 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 250 250 0

3.여비 20 20 0

2.학교폭력예방교육 운영학교 18,180 18,180 0

1.기간제교원인건비 17,313 17,313 0

2.기간제교원법정부담금 867 867 0

3.학부모안전도우미 지원비 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

4.학업중단예방중점학교 운영비 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.관계소통프로그램 운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

6.마음치유생명지킴운영학교 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,514 1,514 0

2.교육운영비 1,486 1,486 0

7.따뜻한학급만들기 운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학생안전교육 5,700 5,700 0

3.안전교육 5,700 5,700 0

2.교육운영비 5,700 5,700 0

3.학습지원실 운영 3,560 3,560 0

1.방송실운영 500 500 0

2.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 3,060 3,060 0

1.정보화업무 운영 3,060 3,060 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,060 1,060 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 244,800 244,800 0

1.교육환경개선 244,800 244,800 0

1.PC구입 4,800 4,800 0

1.비품구입비 4,800 4,800 0

2.옥외관람석차양설치비 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

3.학생회실설치지원비 15,000 15,000 0
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1.시설비 10,240 10,240 0

2.비품구입비 4,760 4,760 0

4.과학실환경개선사업비 40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0

5.예술놀이터조성사업비 50,000 50,000 0

1.시설비 32,800 32,800 0

2.비품구입비 17,200 17,200 0

6.학교자치복합공간조성사업비 30,000 30,000 0

1.시설비 23,400 23,400 0

2.비품구입비 6,600 6,600 0

7.과학실환경개선사업비(3차) 20,000 20,000 0

1.시설비 1,076 1,076 0

2.비품구입비 18,924 18,924 0

8.미래형정보교실환경개선사업비 65,000 65,000 0

1.시설비 44,000 44,000 0

2.비품구입비 21,000 21,000 0

6.학교 일반운영 408,187 406,727 1,460

1.학교기관 운영 121,377 121,377 0

1.부서기본운영 97,032 97,032 0

1.교장실운영 12,736 12,736 0

1.여비 1,360 1,360 0

2.일반업무추진비 7,800 7,800 0

3.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 28,606 28,606 0

1.일반수용비 18,406 18,406 0

2.여비 2,600 2,600 0

3.일반업무추진비 900 900 0

4.비품구입비 6,700 6,700 0
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3.교무부운영 54,290 54,290 0

1.일반수용비 32,090 32,090 0

2.비품구입비 22,200 22,200 0

4.연구부운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

5.학생부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.행정지원인력운용 24,345 24,345 0

1.사회복무요원인건비 7,132 7,132 0

1.기간제직원인건비 7,132 7,132 0

2.학생보호인력(사회복무요원) 운영지원비8,990 8,990 0

1.기간제직원인건비 8,800 8,800 0

2.교직원복지비 190 190 0

3.학생보호인력2(사회복무요원) 운영지원비8,223 8,223 0

1.기간제직원인건비 8,033 8,033 0

2.교직원복지비 190 190 0

2.시설 장비 유지 283,470 282,010 1,460

1.학교시설장비유지 283,470 282,010 1,460

1.공공요금및제세공과금 81,740 80,280 1,460

1.전기요금 58,350 56,890 1,460
전기요금 : 부족분증액: 1,460,000원×1교

 =
1,460,000

2.상하수도료 2,900 2,900 0

3.연료비 8,940 8,940 0

4.기타공공요금 11,550 11,550 0

2.시설관리용역 25,212 25,212 0

1.일반수용비 25,212 25,212 0

3.시설일반관리 70,102 70,102 0

1.기간제직원인건비 624 624 0

2.일반수용비 64,428 64,428 0
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3.운영수당 4,850 4,850 0

4.교직원복지비 200 200 0

4.화장실관리 10,652 10,652 0

1.일반수용비 10,652 10,652 0

5.체육관관리 5,335 5,335 0

1.일반수용비 5,335 5,335 0

6.당직관리 37,772 37,772 0

1.기간제직원인건비 28,909 28,909 0

2.일반수용비 7,664 7,664 0

3.기간제직원법정부담금 1,199 1,199 0

7.폐기물 처리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

8.시설관리 11,527 11,527 0

1.기간제직원인건비 10,844 10,844 0

2.기간제직원법정부담금 683 683 0

9.청소관리 29,436 29,436 0

1.기간제직원인건비 28,076 28,076 0

2.기간제직원법정부담금 1,360 1,360 0

10.냉난방기유지 10,494 10,494 0

1.일반수용비 10,494 10,494 0

3.학교운영 협력 3,340 3,340 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,440 2,440 0

1.학부모교육 950 950 0

1.일반수용비 780 780 0

2.운영수당 150 150 0
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3.여비 20 20 0

2.학부모시험감독운영 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.학부모책모임 지원비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.학교시설 확충 350,681 350,681 0

1.시설확충 및 개선 350,681 350,681 0

1.시설확충및개선 350,681 350,681 0

1.대수선공사 10,831 10,831 0

1.시설비 10,831 10,831 0

2.장애인등편의시설(승강기) 사업비187,000 187,000 0

1.시설비 187,000 187,000 0

3.학교시설(연결복도) 환경개선사업비30,117 30,117 0

1.시설비 30,117 30,117 0

4.학교시설환경개선 사업비 122,733 122,733 0

1.시설비 122,733 122,733 0

세출합계 7,197,049 7,174,252 22,797
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